
Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение 

"Муромцевский  лицей" 

Муромцевского  муниципального   района 

Омской  области 

Номер 

документа 

Дата 

142 29.08.2024 

ПРИКАЗ 

О формировании годового календарного учебного графика работы   

МБОУ  «Муромцевский  лицей» на 2024/2025 учебный год 

       В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанность и 

ответственность образовательной организации» Федерального Закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 

постановления главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом Комитета 

образования Администрации Муромцевского муниципального района Омской 

области от 31.08.2023 года № 428 «О составлении календарного учебного 

графика на 2023-2024 учебный год», в целях повышения доступности и 

обеспечения гарантий получения качественного образования обучающимися, 

соответствующего современным потребностям общества, с целью четкой 

организации учебно-воспитательного процесса и создания единого образовательного 

пространства, на основании Федеральной образовательной программы НОО 

(утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 г. №372), 

Федеральной образовательной программы ООО (утвержденной приказом 

Минпросвещения России от 18.05.2023 г. №370), Федеральной образовательной 

программы СОО (утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 г. 

№371), а также в целях сохранения здоровья обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить   годовой    календарный   учебный   график  работы МБОУ 

«Муромцевский  лицей» на 2024-2025 учебный год: 

1.1. Дата начала 2024/2025 учебного года для всех классов – 2 сентября 

(понедельник) 2024 г. 

1.2. Дата завершения 2024/2025 учебного года: 

1-8, 10-е классы - 26 мая 2025 года (понедельник) 

9,11 классы – в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

1 класс - 33 недели, 

2-11 классы – 34 недели. 

1.4. Сроки  школьных  каникул: 

осенние   – с 26.10.2024  по   04.11.2024 (10 дней); 



зимние - с 28.12.2024 по 08.01.2025 (12 дней); 

весенние  – с  22.03.2025 по  30.04.2025 (9 дней). 

Дополнительные каникулы  для первоклассников:  

- с 17.02.2025 по 24.02.2025      (7 дней) 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней. Для обучающихся 1 класса устанавливаются 

дополнительные каникулы в феврале месяце (7 календарных дней). 

Дополнительные каникулы или перенос сроков каникул возможны по 

следующим причинам: 

- низкая температура воздуха  

1-4 классы – минус 30 градусов по шкале Цельсия; 

5-9 классы – минус 32 градусов по шкале Цельсия; 

10-11 классы – минус 35 градусов по шкале Цельсия. 

- низкая температура в учебных классах – ниже 18 градусов по шкале Цельсия; 

- карантин при превышении эпидемического порога заболеваемости. 

1.5. Продолжительность учебного года: 

в 1 классе – 33 недели (165 учебных дней); 

во 2-11 классах – 34 недели (170 учебных дней). 

1.6. Продолжительность учебных четвертей: 

I – 8 учебных недель; 

II – 8 учебных недель; 

III – 11 учебных недель (для 1-х классов - 10 учебных недель); 

IV – 7 учебных недель. 

1.7. Продолжительность учебной недели: 

5-ти дневная рабочая неделя. 

1.8. Продолжительность урока: 

1 классы – 35 минут в сентябре-декабре; 

1 классы – 40 минут в январе-мае, 

2-11 классы – 40 минут. 

1.9. Количество уроков: 

1 классы – 3 урока в сентябре-октябре; 

1 классы – 4 урока в ноябре-мае, один день 5 уроков за счет урока физической 

культуры; 

2-4 классы – 5 уроков, один день 6 уроков за счет занятия внеурочной 

деятельностью. 

1.10. Регламентирование образовательного процесса на день: 

Занятия организуются в 2 смены: 

- 1,4,5,8-11 классы – 1 смена; 



- 2,3,6,7 классы 2 смена. 

Начало занятий 1 смены в 8.30; 

Начало занятий 2 смены для 3,4 классов – 13.00; 

Начало занятий 2 смены для 6,7 классов – 13.50. 

Занятия внеурочной деятельностью, элективными курсами, факультативами, 

занятия дополнительного образования и т.д. организуются в первую смену для 

2,3,6,7 классов, во вторую смену для 1,4,5,8-11 классов с предусмотренным не 

менее  чем с 20-ти минутным перерывом на обед. 

1.11. расписание звонков: 

1 смена  

1 урок 8.30 – 9.10 

                    перемена 10 минут 

2 урок 9.20 – 10.00 

                    перемена 20 минут 

3 урок 10.20 – 11.00 

                    перемена  20 минут 

4 урок 11.20 – 12.00 

                    перемена 15 минут 

5 урок 12.15 – 12.55 

                    перемена  20 минут 

6 урок  13.15 – 13.55 

                    перемена 15 минут 

7 урок  14.10 – 14.50. 

2 смена: 

1 урок (7 урок) 14.10– 14.50 

                    перемена 15 минут 

2 урок 15.05 – 15.45 

                    перемена  15 минут 

3 урок 16.00 – 16.40 

                    перемена 10 минут 

4  урок 16.50 – 17.30 

                    перемена  10 минут 

5 урок 17.40 – 18.20 

                    перемена 10 минут 

6 урок 18.30 – 19.10. 

1.12. Объем домашних заданий: 

1 классы – без домашних заданий; 



2-3 классы – 1,5 часа; 

4-5 классы – 2 часа; 

6-8 классы – 2,5 часа; 

9-11 классы – 3,5 часа. 

1.13. Система оценивания: 

1 класс – бальное оценивание не производится; 

2-11 классы – 5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно), 2 

(неудовлетворительно). 

1.14. Проведение аттестации: 

Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения 

общеобразовательных программ. 

Формы промежуточной аттестации определены в соответствии с действующим 

в МБОУ «Муромцевский лицей» «Положением о формах, периодичности, и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся». 

Государственная итоговая аттестация обучающихся 9,11 классов проводится в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 

2012 года № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с 

изменениями. Сроки проведения государственной итоговой аттестации 

ежегодно устанавливаются Министерством просвещения Российской 

Федерации. 

Промежуточная аттестация на уровнях начального общего и основного общего 

образования проводится по четвертям, на уровне среднего общего образования 

– по полугодиям. 

Торжественные мероприятия: «Последний звонок» (9,11-е классы), 

«Выпускной вечер» (9,11-е классы) – проводятся в сроки, утвержденные 

Министерством образования Омской области; 

1.15. Общий режим работы лицея. 

Лицей открыт для доступа участников образовательных отношений в 

понедельник – пятницу с 8.00 часов до 20.00 часов. Суббота, воскресенье – 

выходные дни. 

В праздничные дни, установленные законодательством РФ, образовательное 

учреждение не работает. 

В каникулярные дни общий режим работы лицея регламентируется приказом 

директора, в котором устанавливается особый график работы. 

2. Контроль  за    исполнение   данного       приказа    оставляю за собой. 

 

  Директор лицея                                                                                          И.Ф. Носкова  

  


		2024-10-02T14:36:32+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МУРОМЦЕВСКИЙ ЛИЦЕЙ" МУРОМЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




